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Úvod

Zneužívání drog je jedním z nej závažnějších fenoménů v současné společnosti.

S ohledem na zaměření svého studia i pro svůj věk, jsem se rozhodl tuto problematiku

popsat, zkoumat a analyzovat zejména pro sociální skupinu mládeže. V ní se zaměřuji

na vysokoškolské studenty. Mladí lidé dnes často propadají různým závislostem. Drogy

jsou pro ně zpočátku zábavou, později se však pro mnohé z nich stávají způsobem, jak

útěkem k nim řešit své problémy. Tragickým důsledkem tohoto vývoje může být potom

porucha osobnosti, poškození zdraví závislého jedince a nezřídka i porušování zákonů

a kriminální činy při opatřování peněz na nákup drog. Jedná se tedy o celospolečenský

problém s dalekosáhlými důsledky.

Dnešní moderní a uspěchaná doba klade na dospívající čím dál větší nároky.

Mladí, dosud neukotvení, lidé se často snaží eliminovat své stresy různými způsoby. Pro

mnoho z nich je jedním z nich užívání zakázaných drog. To se například stalo naprosto

běžnou součástí většiny diskoték či podobných akcí, kam se mládež chodí bavit a lze

tvrdit, že je obtížné se s t ímto jevem spíše nesetkat. Většina rodičů, pedagogů ani

společnosti netuší, jak to na takových akcích vypadá. Mysl ím si, že většina si

představuje podobnou diskotéku, na kterou se sami chodili bavit v mládí. Dnešní akce

se ale od těch z dob minulých liší. Je naprosto běžné, že se mladší osmnácti let chodí do

klubů raději bavit drogami, neboť ze zákona j i m není možné prodat alkohol a vystačí si

tak celý večer jen s vodou a některou zpravidla nelegální návykovou látkou.

Zaměření na studenty vysokých škol, jsem zvol i l také z důvodu, že jsou to právě

vysokoškoláci, kteří přichází ze střední školy, j iž se zkušenostmi a zažitými vzorci

užívání návykových látek, které si přináší s sebou. V novém prostředí k nim přistupují

různorodě. Mnohdy však v jej ich užívání nadále pokračují a nezřídka také

zprostředkovávají první zkušenosti dosud „nepolíbeným" jedincům. Drogy jsou rovněž

oblíbeným prostředkem zábavy mezi vysokoškoláky a s jejich konzumací se tak lze

například setkat j iž během seznamovacího kurzu nebo na dalších akcích pořádaných pro

studenty.

Tato práce zpočátku přibližuje historii a vývoj užívaní návykových látek. Dále se

zaměřuje se na vybrané návykové látky, které vyšly v Kachlíkově výzkumu Deskripce

drogové scény na Masarykově univerzitě (2011) mezi vysokoškolskými studenty jako

nejčastěji a nejvíce užívané. Jednotlivé látky jsou popsány základní charakteristikou,

účinky a způsoby aplikace. Následující kapitola přibližuje období dospívání, spolu
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s jeho riziky a úskalími, na kterou navazuje kapitola věnovaná vysokoškolským

studentům. Poslední teoretická kapitola popisuje vybrané možnosti prevence na

vysokých školách. Převážně jsem čerpal z odborné literatury, článků a dosud

provedených výzkumů na toto téma.

Cílem bakalářské práce je popsat a zkoumat problematiku užívání vybraných

návykových látek u vysokoškolských studentů. Pro tento cíl jsem navrhl a provedl

vlastní empirické šetření, které se zaměřuje na výzkum zkušeností současných

vysokoškolských studentů s vybranými návykovými látkami.

Práce by mohla v budoucnu posloužit dalším studentům, zabývajících se touto

problematikou jako podklad pro jejich výzkum, neboť dosud provedených výzkumů

zaměřujících se na specifickou skupinou vysokoškolských studentů u nás zatím příliš

není. Jistě by bylo přínosem, posoudit některá kvantitativní a kvalitativní zjištění,

vyplývající z mé práce s odstupem například pěti nebo deseti let. Svým vhledem do tak

trochu j iného života vysokoškoláků by mohla napomoci také pedagogům v jejich snaze

porozumět světu studentů.
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1 Vymezení drogové problematiky

Pojem droga pochází z francouzského slova „drogue", který původně označoval obecně

sušené živočišné nebo rostlinné suroviny. Později došlo k posunu tohoto významu

a dnes se j ím označují jednak léčivé rostliny, ale také přirozeně psychoaktivní,

polysyntetické a syntetické látky, které mohou způsobovat závislost. Je vlastní otázkou

každého z nás, zda alkohol a ostatní legální návykové látky považuje za drogy a řadí je

tak spolu k ostatním či nikoli (Gôhlert, Ki ihn , 2001, s. 18).

Podle j iné definice je drogou jakákoliv látka, která v lidském těle dokáže změnit

alespoň jednu nebo více funkcí. Pro látky nazývané jako drogy, musí platit, že mají v l iv

na prožívání a vnímání reality a také vyvolávají závislost. (Valíček, 2000, s. 20).

Podle většiny autorů je historie užívání návykových látek zřejmě stará jako lidstvo

samo. Již od prvopočátku lidské existence se lidé obraceli k přírodě, ve které se snažili

hledat rostliny, které by j i m mohly svým účinkem usnadnit život. Vyhledávali třeba

rostliny, které by j i m pomohly potlačit či překonat pocit hladu nebo dodávaly zvýšenou

energii a libido či oddalovaly únavu a potřebu spánku. Znali však také druhy

s opačnými efekty.

V dějinách Evropy je nejvíce zastoupeno využívání rostlin, vyvolávajících

spánek, stavy strnulosti a zklidnění: např. mandragory nebo máku. Další početnou

skupinou jsou rostliny vyvolávající halucinace, jako je například durman obecný, rulík

zlomocný či muchomůrka červená. Tyto rostliny byly využívány zejména k rituálním

obřadům (Nožina, Vaněček, 2009, s. 9-10).

Podle Valíčka (2000, s. 10) v íme z mnoha historických pramenů, že se drogy

ve starověkých civilizacích doporučovaly jako léčivé byliny. V e starém Egyptě se

užívalo opium, které sem bylo přiváženo z proslulého pěstitelského centra máku

starověku - ostrova Kypru. V Mezopotámii sloužily jako léčiva např. blín, mandragora,

indické konopí a mák, které sloužily zejména ke zmírnění bolesti.

Teprve až v antickém Řecku byla léčba pomocí drog dovedena k větší

dokonalosti. Drogy přestali považovat za něco nadpřirozeného spojeného s bohy

a začali je vnímat jako prostředek, který j i m může mnohdy pomoci. V e 2. st. př. n. 1.

začal „farmakopólos" (znalec drog) s přesným odměřováním dávek opia, aby zabezpečil

požadovaný účinek (Escohotado, 2003, s. 17-22).
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V dobách středověku a novověku se na území Evropy j iž tradičně, díky svým

omamným účinkům, užíval alkohol. Od počátku tvořilo základ především víno, pivo

a medovina. Vedle alkoholu se později do popředí dostal také tabák (Valíček, 2000,

s. 14).

Zájem o omamné látky stoupl zejména s příchodem 20. století. Konopí pěstované

v U S A pro textilní průmysl několik staletí, se ve třicátých letech stalo ze dne na den

nežádoucí, kvůli strachu z jeho psychotropních účinků. V souvislosti s prohibičním

zákonem se i přesto užívalo dál. Mezníkem vývoje drog se stal rok 1943, kdy ve

Švýcarsku dr. Albert Hofmann poprvé izoloval z námele diethylamid kyseliny

lysergové neboli L S D . Tato sloučenina se stala nejúčinnějším známým halucinogenem

vůbec. V padesátých letech také odhalil veřejnosti americký mykológ účinky

lysohlávek, které byly indiány užívány j iž po staletí k rituálním účelům. Drogy byly

mezi l idmi nejvíce rozšířeny zejména v šedesátých letech, kdy se staly nedílnou součástí

života hippies, pro které symbolizovaly touhu po kráse, svobodě a odpor vůči válce ve

Vietnamu (Valíček, 2000, s. 17).

Podle Sýkory (2019) docházelo k využívání a zkoumání přínosů drog v oblasti

medicíny po celá staletí během dějin, avšak v průběhu pouhého jednoho století došlo

k úplné proměně v jejich vnímání z léčivých přípravků na velkou hrozbu pro

lidstvo. By ly tedy postaveny mimo zákon se snahou o naprosté odstranění z běžného

života. Přesun do ilegality zapříčinil rozvoj kriminality a nelegálního byznysu

s obrovskými nedaněnými výdělky.

Podle mého názoru je drogový průmysl v dnešní společnosti hnán především

touhou po zisku. N a obchodu s drogami lze obrovsky zbohatnout, což je silná motivace


[…]


rizikové bývá mnohdy snazší.

V poslední teoretické kapitole jsou uvedeny vybrané možnosti a přístupy

k prevenci na vysokých školách. Zejména jsou zde představeny poradenské služby pro

studenty, jejichž existence je ze zákona povinná na každé veřejné vysoké škole v naší

republice. Avšak během mého kvalitativního šetření jsem objevil spíše neinformovanost
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0 poradenských službách a někteří ani netušili, že něco takového vůbec existuje na

jejich škole, natož jakou pomoc by j i m mohly nabídnout. Z toho lze usoudit doporučení

pro praxi, že by stálo za to, více rozšířit povědomí o těchto službách mezi studenty.

Hlavním cílem této práce bylo popsat a zkoumat problematiku užívání

návykových látek u vysokoškolských studentů. Za tímto účelem jsem navrhl a provedl

vlastní kvantitativní i kvalitativní výzkumné šetření, které se zaměřilo na výzkum

zkušeností současných vysokoškolských studentů s vybranými návykovými látkami.

Metodou byl zvolen dotazník a rozhovor. V kvantitativní části se podařilo oslovit 629

studentů vysokých škol z celé republiky. Otázky z dotazníku zjišťovaly zkušenosti

s užitím dané látky a pokud byla zkušenost uvedena, následovaly další otázky zamřené

na věk a okolnosti prvního požití, počet jednotlivých užití během života, kdy došlo

k poslední konzumaci a zdali je látka nyní užívána pravidelně během vysokoškolského

studia. Výsledky výzkumu odhalily:

Ze 91 % studentů se nepovažuje za abstinenty. 33,5 % z nich pije alkohol

pravidelně během studia a 2 % uvádí pití každý den. Dokonce 11 % studentů uvedlo, že

pilo svůj poslední alkoholický nápoj v den dotazování. Nej větší oblibě se mezi

respondenty těší v íno hned za míchanými nápoji a pivem.

Počet kuřáků ve výzkumném vzorku dosahuje 40 %, ze kterých pravidelně kouří

během studia na V S 21,5 % a 19 % j ich kouřilo v den dotazování.

M e z i nelegálními látkami jasně vede marihuana, se kterou uvedlo zkušenost přes

60 % dotazovaných. Během studia j i pravidelně kouří 8 % studentů a téměř 3 % j i

kouřilo v den vyplňování dotazníku.

Zkušenost s tanečními drogami byla v celkovém vzorku zaznamenána u 16 %

dotazovaných studentů, z nichž jejich konzumaci více jak 1 Okřát uvedlo 27 % jedinců.

Z celkového počtu byla pravidelná konzumace během studia jen u 2 % dotazovaných

a 5 studentů uvedlo konzumaci tanečních drog během posledního týdne.

Kokain vyzkoušelo celkem necelých 12 % studentů. Rovněž 5 jedinců uvedlo

jeho konzumaci v posledním týdnu a pravidelně během studia jej užívá 9 respondentů.

Oproti tomu zkušenost s pervitinem, který má u nás daleko větší tradici, uvedlo ve

vzorku jenom 3,8 % studentů. Z těchto studentů j ich 10 přiznalo jeho užití více než

1 Okřát a na otázku pravidelné užívání během studia na vysoké škole odpověděli kladně
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jen 3 studenti. V posledním měsíci byla konzumace pervitinu zaznamenána u 4 jedinců

a pouze jeden ho užíval během posledního týdne.

Oblíbené jsou i halucinogeny, které dosáhly výsledku téměř 10 % případů

zkušeností s jejich užitím v daném celkovém souboru studentů. V posledním měsíci

byly užity u 6 studentů a během posledního týdne ve dvou případech. Pravidelná

konzumace halucinogenů během studia na V S byla zaznamenána u 6 studentů.

Všechny stanovené hypotézy se podařilo ověřit. V dílčí otázce, které nelegální

drogy jsou studenty užívány nejčastěji, lze jednoznačně odpovědět, že na prvním místě

je marihuana, na druhém místě jsou taneční drogy a třetí příčku obsadil kokain. V druhé

dílčí otázce zaměřené na pravidelně užívané látky během studia, je jasným vítězem

alkohol, poté následují cigarety a další pořadí látek je naprosto shodné s předchozí

otázkou.

Kvalitativní šetření si kladlo stejné cíle, avšak doplněné o názory na stres a jeho

odbourávání během studia a j iž zmíněné poradenské služby. Závěry toho šetření jsou

uvedeny v předchozí kapitole. Mez i nej podstatnější řadím shodné určení vrstevníků,

jakožto faktoru podmiňujícího zkušenost s prvním užitím drogy i následným rozvojem

běžného užívání. Žádný z respondentů neuvedl, že by si při studiu nějak pomáhal

drogou, pouze uvádějí odbourávání stresu pomocí relaxace s alkoholem a kouřením

marihuany. Shodují se v pozitivním a tolerantním přístupu k marihuaně

a halucinogenům, odsuzují však ale tvrdší drogy, které žádný z nich pravidelně neužívá

a většinou se s nimi jednalo jenom o ojedinělé experimenty, z touhy vyzkoušet uváděné

účinky. Alkohol a marihuanu povětšinou považují j iž za běžnou součást svého života

s pravidelným užíváním, avšak bez pociťované závislosti.

Domnívám se, že jsem ve své práci prokázal, že užívání návykových látek je

určitou specifickou součástí života a studia vysokoškolských studentů, v závislosti na

druhu návykové látky, není však jevem většinovým a nebezpečím je spíše pro osoby,

které se mezi nimi pohybovaly j iž ve své předvysokoškolské minulosti. V e své práci

jsem nastínil také potřebu trvalé celospolečenské výchovné a osvětové činnosti při

rozšiřování povědomí o škodlivosti návykových drog. V rámci vysokých škol by měla

být zajišťována aktivní a neformální činností poradenských center pro studenty,

u kterých nejsou dosud všechny jejich možnosti využity.
