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Téma práce: stále aktuální

Rozsah práce: rozsáhlý; více než 75 stran bez literatury a příloh

Struktura práce: přiměřená, logická; autor rozdělil práci do 6 hlavních kapitol, poslední

tvoří vlastní výzkumné šetření

Cíl práce: splněn; uveden v úvodu jako: „…popsat a zkoumat problematiku užívání

vybraných návykových látek u vysokoškolských studentů.“

Teoretická část práce: odpovídá; teoretická část je odpovídajícím kompilátem z dostupných

zdrojů, který autor hojně doplňuje vlastním textem (je patrné, že autor nad textem přemýšlí);

oceňuji některé pasáže, např. podobu zpracování konceptu vynořující se dospělosti, nebo

zařazení problematiky mentoringu v rámci možné prevence či pomoci studentům VŠ

Práce s pojmy: odpovídá

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 0%

- způsob odkazování: odpovídá

- počet použitých zdrojů: rozsáhlý; téměř 50 zdrojů

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: odpovídá; autor v rámci své bakalářské práce provedl

dvě empirická šetření – kvantitativní a kvalitativní. Cílem kvantitativního šetření bylo

„…zkoumání užívání a zkušeností s vybranými návykovými látkami mezi zkoumanými

studenty vysokých škol.“ Autor stanovil 7 hypotéz, které pečlivě podložil, ovšem

některé jsou „zdvojené“ (např. H3) a v tomto znění těžko verifikovatelné. Za zmínku

stojí poměrně vysoký počet respondentů (629). Cílem kvalitativně orientovaného

šetření bylo „…zkoumání užívání a zkušeností s vybranými návykovými látkami mezi

oslovenými studenty vysokých škol.“ Výzkumné otázky autor vhodně převedl do

tazatelských; metodou se stal polostrukturovaný rozhovor se 4 respondenty. Všechny

výsledky autor pečlivě prezentuje. Shrnutí (a drobnou interpretaci) uvádí autor v závěru

celé práce.

- interpretace výsledků: odpovídá

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: nízká; není ke škodě práce

Celkové hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na problematiku užívání návykových látek

u studentů vysokých škol. Jedná se o práci upravenou po neúspěšné obhajobě. Je třeba říci, že

práce doznala více změn, které jsou jí jednoznačně ku prospěchu. Autor zredukoval množství

nadbytečného textu, upravil také metodologii empirické části. Oponent oceňuje množství

autorského textu (který ovšem může mít na druhé straně úskalí neodborného vyjadřování),

i zpracování některých pasáží teoretické části. Za zmínku stojí také empirická část práce,

respektive dvě empirická šetření, která autor provedl na poměrně vysokém množství

respondentů. V této podobě je práce nadstandardní ve více ohledech a i přes drobné

připomínky, které by oponent mohl mít (např. znění některých hypotéz), jednoznačně splňuje

požadavky na bakalářské práce, ve své formální i obsahové rovině.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Autor často v práci zmiňuje životní styl, mohl by uvést jeho definici?

2. Jak podle autora souvisí rizikové chování, respektive syndrom RCH v dospívaní

s obdobím vysokoškolského studia a konceptem vynořující se dospělosti?

Výsledné hodnocení:

Datum: 10. 8. 2021 ………………………………………….

Podpis oponenta práce